Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1081/2025

Data: 13/11/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 413/2025

Autor(es): Joslei Sequineli

Processo no Sistema Elotech: 1002/2025

Ementa/Resumo:

Indica ao Departamento de Segurança e Trânsito, que sejam realizados estudos

técnicos visando a possibilidade de alteração do sentido de tráfego da Rua Padre

Fernando Guarda, no bairro da Vila Rosa, em frente à Escola Municipal Professor

Gabriel Prestes, para mão única de direção.

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 13/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador JOSLEI SEQUINELI, no uso de suas atribuições legais,

propõe:

INDICAÇÃO

 INDICA, ao Departamento de Segurança e Trânsito,

que sejam realizados estudos técnicos visando a possibilidade de alteração do sentido de

tráfego da Rua Padre Fernando Guarda, no bairro da Vila Rosa, em frente à Escola

Municipal Professor Gabriel Prestes, para mão única de direção.

                                                           JUSTIFICATIVA

A referida via é bastante estreita e possui grande fluxo

de veículos, especialmente nos horários de entrada e saída de alunos da Escola Municipal

Professor Gabriel Prestes, o que aumenta significativamente o risco de acidentes.

Moradores e pais de alunos relatam que, com a via em

sentido duplo, frequentemente ocorrem situações de congestionamento e colisões.

Dessa forma, a mudança para mão única traria maior

segurança e fluidez ao trânsito local, especialmente considerando a presença de grande

número de crianças e pedestres na região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, em 12 de

novembro de 2025.

JOSLEI SEQUINELI

Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 13/11/2025